
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 38  DEL 24/09/2020 

 
PROPOSTA N. 33199 DEL  31/08/2020 
 

STRUTTURA PROPONENTE:  
 

Area Tutela Risorse Vigilanza sulle Produzioni di Qualità 

  
OGGETTO: Attivazione progetto LIFE “GRACE” - LIFE19 GIE/IT/000977– 

Approvazione schemi di accordo di partenariato con i beneficiari associati 
 

Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

 

ISTRUTTORE 

(nome e cognome) 

RESPONSABILE DEL 

 PROCEDIMENTO 
(Claudio Di Giovannantonio) 

DIRIGENTE DI AREA 

(Claudio Di Giovannantonio) 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Maurizio Salvi) 

  
Firmato digitalmente 

 
Firmato digitalmente 

 
Firmato digitalmente 

 

 

 
  
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE: Antonio Rosati 

  
 

 

 
Approvata con Deliberazione n.   38                del      24/09/2020 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

 

N.    38              DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  ___________ PROT. N. ________________ 

 

DATA, lì 24/09/2020 

 

ESITO     ______________________ 

 

 

 

  

  



 

2 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

(Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018) 

 

 

 
 

Estratto del verbale della seduta del giorno 23 Settembre 2020 

 

 

L’anno duemilaventi, il giorno 23 del mese di Settembre in videoconferenza (ai sensi 

dell’art. 8, c.7 del Regolamento di funzionamento del Consiglio di Amministrazione), 

Roma, alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

    Dott. Antonio Rosati           -   Presidente 

    Dott.ssa Angela Galasso     -   Componente     

    Dott. Mauro Uniformi          -   Componente 

 

 

Presiede il Presidente dell’Agenzia Dott. Antonio Rosati. 

 

 

Partecipa il Dott. Maurizio Salvi, Direttore Generale dell’Agenzia, con funzioni di 

Segretario verbalizzante. 

Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Emanuele Carabotta. 

 

  



 

3 
 

DELIBERAZIONE N. 38 del 24/09/2020 

 

OGGETTO: Attivazione progetto LIFE “GRACE” - LIFE19 GIE/IT/000977– 

Approvazione schemi di accordo di partenariato con i beneficiari associati. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 

il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 

ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 

è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 

non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  

l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse, Vigilanza sulle 

Produzionidi Qualità al dott. Claudio Di Giovannantonio; 

VISTA la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13 e 04 Agosto 2020, n. 35, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 

dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 

2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2 e n. 3, al “Bilancio di previsione 

2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato disposto, 

ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in ossequio 
al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 



 

4 
 

VISTO il Reg. UE n. 1293/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 11 dicembre 
2013, che istituisce un programma europeo per l’ambiente e per il clima (LIFE)  

per il periodo 2014/2020, avente,  come obiettivo generalr, tra gli altri, sostenere 

maggiormente la governance ambientale e in materia di clima a tutti i livelli, 

compresa una maggiore partecipazione della società civile, delle ONG e degli attori 

locali; 

DATO ATTO che ARSIAL  ha partecipato al bando LIFE – Governance 2019 in qualità di 
beneficiario incaricato del coordinamento, predisponendo e presentando il 

progetto “GRACE” - GRAsslands Conservation Efforts Through usage; 

DATO ATTO che il progetto GRACE è finalizzato alla salvaguardia di prati e pascoli 

estensivi in tre macroaree pascolative del Lazio (monti della Tolfa, Montagna 

Reatina, Monti Ausoni-Aurunci) che ospitano praterie prioritarie di interesse per la 
direttiva Habitat (*6210 Festuco-Brometalia, * 6210 Thero-Brachypodietea e *6230 
Nardus grasslands) e soggetti a processi di abbandono, con significativa perdita 

della biodiversità naturalistica, per la cui conservazione riveste particolare 

interesse operare a diversi livelli: 

- Coinvolgere gli allevatori nel monitoraggio delle misure di conservazione in 

Aree Natura 2000, mediante tecniche scientificamente validate ed assistite da 

supporti digitali, tali da consentire anche l’introduzione di “misure contrattuali”, 

volte a migliorare le condizioni degli habitat, misure finora mai attuate nel Lazio 

poiché i costi dei controlli standardizzati, obbligatori per rendere possibili i 

pagamenti, sarebbero allo stato attuale maggiori dell’entità del sostegno;  

- Riaffermare la valenza ambientale delle razze autoctone di interesse agrario 
quale fattore-chiave per lo sviluppo sostenibile nei territori con suoli non arabili, 

secondo modelli di allevamento estensivo, di resilienza al cambiamento 

climatico, di conservazione degli habitat di prateria minacciati sia 

dall’avanzamento del bosco sia dalla semplificazione vegetazionale; 

- Sensibilizzare il consumatore finale sulla valenza nutrizionale ed ambientale 

delle carni derivanti da sistemi di pascolamento estensivo correlati anche alla 
conservazione di habitat di prateria di grande valenza naturalistica; 

- Valorizzare le carni da allevamenti estensivi collocati in area di particolare 

valenza ambientale nel Green Public Procurement (GPP) degli appalti pubblici 

di refezione collettiva e nel settore HORECA;  

DATO ATTO che con nota della Commissione Europea del 7 agosto 2020, acquisita al 

protocollo ARSIAL con n. 6818 del 10 agosto 2020, veniva comunicata all’Agenzia 
la formale approvazione del progetto LIFE GRACE e veniva trasmesso il Grant 

Agreement, per la sottoscrizione dell’accordo tra ARSIAL e Commissione Europea; 

DATO ATTO che il Grant Agreement del progetto LIFE Grace è stato sottoscritto dal legale 

rappresentante di ARSIAL il 20 agosto 2020 e rimesso ai Servizi della Commissione 

Europea; 

DATO ATTO che per il progetto LIFE Grace sono previste: 

- una durata di anni 4 (con una calendarizzazione delle azioni da settembre 2020 
ad agosto 2024); 

- l’erogazione di un contributo di € 758.290 da parte della Commissione Europea; 



 

5 
 

RITENUTO pertanto di dar seguito all’attuazione del progetto, previa sottoscrizione degli 
accordi di partenariato con i soggetti beneficiari associati, contemplati dalla 

proposta approvata dalla Commissione Europea, quali: 

- Dipartimento di Botanica dell’Università “La Sapienza” con sede in Roma, 

piazzale Aldo Moro, 5; 

- FIRAB – Fondazione Italiana di Ricerca in Agricoltura Biologica e Biodinamica, 

con sede in Roma, via Pio Molajoni, 76; 

- Comunità Ambiente srl con sede in Roma piazza Americo Capponi, 13; 

- Green Factor srl con sede in Roma, via Nisida 41; 

VISTI i rispettivi schemi di accordo di partenariato, rispettivamente in allegato n. 1, 2, 3 

e 4 alla presente deliberazione, di cui formano parte integrante; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità; 

CON VOTO UNANIME; 

D E L I B E R A  

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente deliberazione: 

DI PRENDERE ATTO dell’approvazione da parte dell’UE, del progetto LIFE 

Governance “GRACE” - LIFE19 GIE/IT/000977 – GRAsslands Conservation Efforts 
Through usage – presentato da ARSIAL in qualità di beneficiario incaricato del 

coordinamento, per il quale è previsto un contributo complessivo di € 758.290,00. 

DI APPROVARE gli schemi di Accordo di partenariato con i soggetti beneficiari 

associati, contemplati dalla proposta approvata dalla Commissione Europea, quali: 

- Dipartimento di Botanica dell’Università “La Sapienza” con sede in Roma, 

piazzale Aldo Moro, 5; 

- FIRAB – Fondazione Italiana di Ricerca in Agricoltura Biologica e Biodinamica, 
con sede in Roma, via Pio Molajoni, 76; 

- Comunità Ambiente srl con sede in Roma piazza Americo Capponi, 13; 

- Green Factor srl con sede in Roma, via Nisida 41; 

rispettivamente in allegato 1, 2, 3 e 4, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto.   

DI DARE ATTO che il coordinamento del progetto LIFE GRACE, per quanto di 
competenza nei rapporti con i Servizi della Commissione Europea e con il partenariato di 

progetto, è attribuita al dott. Claudio Di Giovannantonio. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 23 1  X     

 


